Главе администрации
Кемского района

Петрову Д.А.

Главе Рабочеостровского сельского поселения

Жуку С.Н.

Главе Куземского сельского поселения

Мызниковой С.А.

[bookmark: _GoBack]         .07.2021           25-02-2021
Главе Кривопорожского сельского поселения

Семеновой Е.М.

Главному редактору
газеты «Советское Беломорье»

Коптеву А.Е.

Прошу Вас опубликовать следующую информацию:

Прокуратура Кемского района разъясняет, статьей 108 уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УПК РФ) предусмотрены основания для избрания лицу меры пресечения в виде заключения под стражу.
Так, заключение под стражу в качестве меры пресечения применяется по судебному решению в отношении подозреваемого или обвиняемого в совершении преступлений, за которые уголовным законом предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок свыше трех лет при невозможности применения иной, более мягкой, меры пресечения (подписка о невыезде, личное поручительство, наблюдение командования воинской части, присмотр за несовершеннолетним обвиняемым, запрет определенных действий, залог, домашний арест).
Согласно ч.1 ст. 97 УПК РФ дознаватель, следователь, а также суд в пределах предоставленных им полномочий вправе избрать обвиняемому, подозреваемому одну из мер пресечения, предусмотренных УПК РФ, при наличии достаточных оснований полагать, что обвиняемый, подозреваемый:
- скроется от дознания, предварительного следствия или суда;
- может продолжать заниматься преступной деятельностью;
- может угрожать свидетелю, иным участникам уголовного судопроизводства, уничтожить доказательства либо иным путем воспрепятствовать производству по уголовному делу.
В соответствии со ст. 99 УПК РФ помимо вышеуказанных оснований, при решении вопроса о необходимости избрания меры пресечения в отношении подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления должны учитываться также тяжесть преступления, сведения о личности подозреваемого или обвиняемого, его возраст, состояние здоровья, семейное положение, род занятий и другие обстоятельства
Статьей 108 УПК РФ предусмотрено, что в исключительных случаях заключение под стражу, как мера пресечения может быть избрана в отношении подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления, за которое предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок до трех лет, при наличии одного из следующих обстоятельств:
[bookmark: p2147]1) подозреваемый или обвиняемый не имеет постоянного места жительства на территории Российской Федерации;
2) его личность не установлена;
3) им нарушена ранее избранная мера пресечения;
[bookmark: p2150]4) он скрылся от органов предварительного расследования или от суда.
К несовершеннолетнему подозреваемому или обвиняемому заключение под стражу в качестве меры пресечения может быть применено в случае, если он подозревается или обвиняется в совершении тяжкого или особо тяжкого преступления. В исключительных случаях эта мера пресечения может быть избрана в отношении несовершеннолетнего, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления средней тяжести.

Помощник прокурора
Кемского района

юрист 3 класса								         Е.А. Никитин